
環 境 部 

室 長 

第2章 事業推進体制 

１ 組 織

（１）機 構 

産業廃棄物対策課 

環 境 総 務 課 

自 然 保 護 対 策 課 

部 長 

課 長 
庶 務 係 
計 画 係 
地球温暖化対策係 

課 長 

課 長 
大 気 係 
騒 音 振 動 係 
水 質 係 

課 長 
減 量 推 進 係 
指 導 係

資 源 循 環 課 

課 長 
審 査 係 
監 視 指 導 係 

新戸塚環境センター建設室

環 境 施 設 課 課 長 
施 設 管 理 係 
施 設 計 画 係

課 長 
業 務 係 
収 集 係 
資 源 回 収 係 
ま ち 美 化 係 

戸塚環境センター 所 長 
庶 務 係 
技 術 第 １ 係 
技 術 第 ２ 係

朝日環境センター 所 長 
庶 務 係 
技 術 係

リサイクルプラザ 

鳩ヶ谷衛生センター 

所 長 
庶 務 係 
技 術 係 

所 長 
庶 務 係 
技 術 係

環 境 保 全 課 

収 集 業 務 課 

総職員数 304 名（令和 7 年 4 月 1 日現在） 

※再任用 27 名および廃棄物処理等適正化推進員 1 名を含む 

１１名 廃棄物処理等適正化推進員1名を含む

１３名

５名 

１９名 

１３名 

９名

１０名

１３４名 再任用１１名含む 

３６名 再任用８名含む

戸塚環境センター所管：【厚生会館・研修所・集会所・給油所】 

２６名 再任用３名含む 

１５名 
リサイクルプラザ所管：【余熱利用施設「サンアール朝日」・啓発施設】 

１２名 再任用５名含む 

１名 

１名 
４名 
４名 
４名 

１名 
４名 

１名 
５名 
５名 
８名 

１名 
７名 
５名 

１名 
４名 
６名 

１名 
３名 
５名 

１名 
９名 

１名 
５名 

７４名 
４５名 
９名 

１名 
１６名 
６名 

１３名 

１名 
９名 

１６名 

１名 
４名 

１０名 

１名 
８名 
３名 
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（２）事務分掌 

環 境 部  

（１）廃棄物の減量及び適正処理に関すること。 

（２）環境保全に関すること。 

環境総務課 

（１） 部内の連絡調整に関すること。

（２） 地球環境保全及び快適な環境づくりに係る施策の企画及び推進に関すること。

（３） 環境マネジメントシステムに関すること。

（４） 地球温暖化対策の推進及び啓発に関すること。

（５） 地球温暖化防止活動推進センターに関すること。

自然保護対策課

（１） 生物多様性の保全及び啓発に関すること。

（２） 鳥獣の捕獲の許可等に関すること。

環境保全課  

（１） 大気汚染、水質汚濁、土壌汚染、騒音、振動、地盤沈下及び悪臭の防止並びにダイオキシ

ン類の対策等に関すること。

（２） 公害関係法令に基づく届出等に関すること。

（３） 浄化槽の届出等に関すること。

（４） 浄化槽の維持管理の指導に関すること。

（５） あき地の環境保全に関すること。

資源循環課  

（１） 廃棄物処理事業に係る企画、調整及び推進に関すること。

（２） 廃棄物の減量啓発に関すること。

（３） 一般廃棄物処理業に係る許可及び指導監督に関すること。

（４） 浄化槽清掃業に係る許可及び指導監督に関すること。

（５） 廃棄物処理及び事業系一般廃棄物の不法投棄に係る相談及び指導に関すること。

（６） 路上喫煙の防止に関すること。

産業廃棄物対策課  

（１） 廃棄物処理施設の許可及び指導監督に関すること。

（２） 産業廃棄物処理業の許可及び指導監督に関すること。

（３） 使用済自動車の再資源化に係る事業者の登録、許可及び指導監督に関すること。

（４） ポリ塩化ビフェニル廃棄物の届出等に関すること。

（令和7年4月 1日現在） 
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（５） 土砂の堆積の許可及び指導監督に関すること。

（６） 建設リサイクルに係る再資源化に関すること。

（７） 産業廃棄物の不適正処理に係る相談及び指導に関すること。

環境施設課 

（１） 廃棄物処理施設の連絡調整に関すること。

（２） 廃棄物処理施設の建設計画に関すること。

新戸塚環境センター建設室 

（１） 新戸塚環境センターの整備に関すること。

収集業務課  

（１） 廃棄物の収集運搬に関すること。

（２） 資源物の収集運搬に関すること。

（３） 粗大ごみの受付及び収集運搬に関すること。

（４） 動物の死体の受付及び収集運搬に関すること。

（５） 共同住宅等に係るごみ置場の設置の協議に関すること。

（６） 路上集積所における家庭系廃棄物の不法投棄に関すること。

戸塚環境センター  

（１） センターの運転管理に関すること。

（２） センターの維持管理に関すること。

（３） 廃棄物の受理及び搬入指導に関すること。

（４） 焼却灰､ 不燃物及び汚泥に関すること。

（５） 廃棄物焼却技術等の調査及び研究に関すること。

（６） 廃棄物処理手数料に関すること。

朝日環境センター  

（１） センターの運転管理に関すること。

（２） センターの維持管理に関すること。

（３） 廃棄物の受理及び搬入指導に関すること。

（４） 焼却灰､ 不燃物及び汚泥に関すること。

（５） 廃棄物焼却技術等の調査及び研究に関すること。

（６） 廃棄物処理手数料に関すること。

（７） あさひコミュニティセンターに関すること。

リサイクルプラザ 

（１） プラザの運転管理に関すること。

（２） プラザの維持管理に関すること。
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（３） 資源物の搬入、搬出及び処分に関すること。

（４） 資源化技術の調査及び研究に関すること。

（５） リサイクル啓発施設に関すること。

（６） 集団資源回収運動の推進に関すること。

鳩ヶ谷衛生センター 

（１） センターの運転管理に関すること。

（２） センターの維持管理に関すること。

（３） し尿及び市長が指定する廃棄物の受理及び搬入指導に関すること。

（４） し尿処理汚泥に関すること。

（５） し尿処理技術等の調査及び研究に関すること。

（６） し尿の収集運搬に関すること。

（７） 廃棄物処理手数料に関すること。

（８） 公衆便所の維持管理に関すること。
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（３）職 員       ◎職種別人員配置 

部

長

理

事

次

長

参

事

課

所

室

長

主

幹

課
所
室
長
補
佐

副

主

幹

係

長

主

査

主

任

主

事

技

師

主

事

補

技

師

補

参

与

小

計

主

任

班

長

技

能

師

技

能

員

業

務

員

参

与

小

計

1 1 1

1 3 2 4 1 2 13 13

庶務係 1 1 2 4 4

計画係 1 1 1 1 4 4

地球温暖化対策係 1 2 1 4 4

1 1 1 1 1 5 5

1 3 10 3 1 1 19 19

大気係 1 3 1 5 5

騒音振動係 1 3 1 5 5

水質係 1 4 1 1 1 8 8

1 2 2 3 2 2 12 1 1 13

減量推進係 1 2 2 2 7 7

指導係 1 1 2 4 1 1 5

1 1 1 1 2 4 1 11 11

審査係 1 2 1 4 4

監視指導係 1 1 2 2 6 6

1 2 2 3 1 9 9

施設管理係 1 1 1 3 3

施設計画係 1 1 2 1 5 5

1 1 5 2 1 10 10

1 4 3 6 1 15 93 5 9 1 11 119 134

業務係 1 4 5 5

収集係 1 1 2 55 4 5 1 7 72 74

資源回収係 1 1 2 34 1 4 4 43 45

まち美化係 1 2 1 1 5 4 4 9

1 3 4 6 1 1 5 21 10 1 1 3 15 36

庶務係 1 2 2 1 5 11 2 3 5 16

技術第１係 1 1 3 1 6 6

技術第２係 1 1 1 3 8 1 1 10 13

1 2 3 2 1 2 3 14 10 2 12 26

庶務係 1 2 3 6 2 2 8

技術係 1 1 2 1 2 7 8 2 10 17

1 2 1 3 1 8 7 7 15

庶務係 1 2 1 4 4

技術係 1 1 1 3 7 7 10

1 1 1 1 2 1 2 9 3 3 12

庶務係 1 1 1 2 5 3 3 8

技術係 1 2 3 3

1 1 9 2 1 17 9 1 36 39 9 5 7 10 147 121 6 12 1 17 157 304

現　業　職

環 境 部

環 境 総 務 課

産 業 廃 棄 物 対 策 課

収 集 業 務 課

　　　　　　職別・職名

　　課・係別

行　　政　　職

環 境 施 設 課

新戸塚環境センター建設室

合

計

鳩 ヶ 谷 衛 生 セ ン タ ー

合 計

戸 塚 環 境 セ ン タ ー

朝 日 環 境 セ ン タ ー

リ サ イ ク ル プ ラ ザ

自 然 保 護 対 策 課

環 境 保 全 課

資 源 循 環 課

（令和7年4月 1日現在） 
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（４）安全衛生管理

 環境部では､労働安全衛生対策をより充実していくために｢川口市職員安全衛生管理規程｣に基づ

き､職員の安全確保と健康の保持増進および快適な作業環境の形成を促進することを目的として｢令

和４年度戸塚・朝日環境センター職員安全衛生事業計画｣ を策定し､職員定期健康診断、全国安全・

労働衛生週間の啓発活動、健康相談、破傷風予防接種、メンタルヘルス診断、安全パトロールなどの

安全衛生事業を実施した。 

 しかしながら、環境部内における令和６年度の公務災害発生状況は、発生件数１件､負傷者数１名と

なっている｡  

 環境部では有害・危険業務に携わる職員も多いことから、より一層の安全衛生対策を推進してい

く必要がある｡  

◎公務災害発生件数および負傷者数 

令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度 

発生件数 

（件） 
3 4 3 8 1 

負傷者数 

（人） 
3 4 3 8 1 
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◎歳出 ２，７３７．２億円 

２ 予算・決算 

（１）令和７年度一般会計当初予算 

 令和７年度の一般会計は約２，７３７億円で、前年に比べ約１８３億円の増、対前年度比107.1％

となっている。 

◎予算の推移 

会計年度 
一般会計当初予算 

（千円） 

清掃関係当初予算 

（千円） 

一般会計に占める割合

（％） 

令和３年度 209,640,000 10,022,181 4.78

令和４年度 219,820,000 12,656,856 5.76

令和５年度 233,580,000 13,387,841 5.73

令和６年度 255,460,000 16,825,985 6.59

令和７年度 273,720,000 19,296,676 7.05

市税 38.7%

国庫支出金 21.1%

市債 13.0%

県支出金 5.8%

その他 21.4%

民生費 42.6%

教育費 13.9%

総務費 13.4%

衛生費 11.0%

土木費 9.9%

公債費 5.4% 消防費 2.7% その他 1.1%

◎歳入 ２，７３７．２億円 
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◎一般会計予算人口・世帯当たり内訳表 

※総人口607,447人、総世帯数306,660世帯（令和７年１月１日現在）として算出 

当初予算額

（千円）

1人当たり

（円）

１世帯当たり

（円）

当初予算額

（千円）

1人当たり

（円）

１世帯当たり

（円）

1 市税 105,834,761 174,229 345,121 1 議会費 904,376 1,489 2,949

2 地方譲与税 969,000 1,595 3,160 2 総務費 36,688,354 60,398 119,639

3 利子割交付金 80,000 132 261 3 民生費 116,579,460 191,917 380,159

4 配当割交付金 600,000 988 1,957 4 衛生費 30,228,822 49,764 98,574

5 株式等譲渡所得割交付金 1,100,000 1,811 3,587 5 労働費 287,760 474 938

6 法人事業税交付金 940,000 1,547 3,065 6 農業費 1,138,286 1,874 3,712

7 地方消費税交付金 13,200,000 21,730 43,044 7 商工費 629,178 1,036 2,052

8 ゴルフ場利用税交付金 7,500 12 24 8 土木費 27,123,188 44,651 88,447

9 自動車取得税交付金 1 0 0 9 消防費 7,407,495 12,194 24,156

10 環境性能割交付金 230,000 379 750 10 教育費 37,900,141 62,392 123,590

11 地方特例交付金 680,000 1,119 2,217 11 公債費 14,632,939 24,089 47,717

12 地方交付税 5,960,000 9,812 19,435 12 諸支出金 1 0 0

13 交通安全対策特別交付金 49,000 81 160 13 予備費 200,000 329 652

14 分担金及び負担金 1,035,270 1,704 3,376

15 使用料及び手数料 5,408,415 8,903 17,637

16 国庫支出金 57,658,095 94,919 188,020

17 県支出金 15,991,623 26,326 52,148

18 財産収入 4,355,320 7,170 14,202

19 寄附金 133,051 219 434

20 繰入金 15,789,145 25,993 51,488

21 繰越金 2,500,000 4,116 8,152

22 諸収入 5,653,219 9,306 18,435

23 市債 35,545,600 58,516 115,912

273,720,000 450,607 892,585 273,720,000 450,607 892,585

款別区分 款別区分

計 計

歳　　入 歳　　出
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令和７年度 令和６年度

使用料 7,908 39,958 △ 32,050 △80.2%

手数料 1,035,211 1,043,039 △ 7,828 △0.8%

国庫補助金 868,682 1,411,187 △ 542,505 △38.4%

県補助金 1,030 0 1,030 皆増

財産運用収入 44,350 21,400 22,950 107.2%

寄附金 5,000 1,000 4,000 400.0%

基金繰入金 1,389,000 1,803,000 △ 414,000 △23.0%

雑入 900,031 856,452 43,579 5.1%

市債 3,202,300 3,747,800 △ 545,500 △14.6%

計 7,453,512 8,923,836 △ 1,470,324 △16.5%

清掃総務費 2,274,848 2,264,125 10,723 0.5%

資源循環対策費 121,137 103,134 18,003 17.5%

産業廃棄物対策費 9,963 8,253 1,710 20.7%

収集業務費 2,347,751 1,917,686 430,065 22.4%

環境施設費 318,397 281,300 37,097 13.2%

戸塚環境センター整備事業費 3,985,562 5,770,731 △ 1,785,169 △30.9%

環境センター費 8,995,678 5,323,744 3,671,934 69.0%

リサイクル処理費 935,201 889,902 45,299 5.1%

し尿処理費 308,139 267,110 41,029 15.4%

計 19,296,676 16,825,985 2,470,691 14.7%

予算額（千円）
増減額（千円） 増減率（％）

歳
出

科　　　目

歳
入

令和６年度 令和５年度

使用料 22,780 19,554 3,226 16.5%

手数料 1,019,605 1,022,723 △ 3,118 △0.3%

国庫補助金 1,653,126 102,374 1,550,752 1,514.8%

財産運用収入 17,152 11,963 5,189 43.4%

寄附金 6,743 1,027 5,716 556.6%

基金繰入金 1,616,236 2,022,485 △ 406,249 △20.1%

雑入 828,381 830,070 △ 1,689 △0.2%

市債 2,175,000 1,601,700 573,300 35.8%

計 7,339,022 5,611,897 1,727,127 30.8%

清掃総務費 2,245,814 2,264,606 △ 18,792 △0.8%

資源循環対策費 94,557 102,459 △ 7,902 △7.7%

産業廃棄物対策費 6,460 7,134 △ 674 △9.4%

収集業務費 1,975,013 1,793,784 181,229 10.1%

環境施設費 282,443 51,827 230,616 445.0%

戸塚環境センター整備事業費 3,309,615 2,161,578 1,148,037 53.1%

環境センター費 4,743,991 5,270,737 △ 526,746 △10.0%

リサイクル処理費 899,757 829,408 70,349 8.5%

し尿処理費 258,885 243,362 15,523 6.4%

計 13,816,535 12,724,895 1,091,640 8.6%

歳
出

科　　　目
決算額（千円）

増減額（千円） 増減率（％）

歳
入

（２）清掃費予算  

◎令和７年度・令和６年度清掃費当初予算総括比較 

（３）清掃費決算

◎令和６年度・令和５年度清掃費決算総括比較 
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款 項 目 節 金　　　　　額

環境センター等使用料 4,764,507

厚生会館使用料 1,212,700

リサイクルプラザ使用料 1,710,753

朝日環境センター余熱利用施設使用料 14,986,590

衛生センター使用料 105,004

手 数 料 環 境 衛 生 手 数 料 清掃手数料等 1,019,604,880

循環型社会形成推進交付金 696,363,000

廃棄物処理施設整備交付金 956,763,000

財 産 収 入 財産 運用 収入 利 子 及 び 配 当 金 基金利子 17,152,332

寄 附 金 寄 附 金 寄 附 金 衛生費寄附金 6,742,500

繰 入 金 基 金 繰 入 金 環境施 設整 備基 金繰 入金 環境施設整備基金繰入金 1,616,236,000

諸 収 入 雑 入 雑 入 環境衛生費雑入 828,535,601

戸塚環境センター整備事業債 2,036,600,000

リサイクルプラザ整備事業債 138,400,000

7,339,176,867合　　計

使 用 料 環 境 衛 生 使 用 料

環 境 衛 生 債市 債市 債

使 用 料

及 び

手 数 料

環 境 衛 生 費 国 庫 補 助 金国 庫 補 助 金国 庫 支 出金

◎令和６年度清掃費歳入決算 

◎令和６年度清掃費歳出決算 

（款）衛生費 （項）清掃費                           

清掃総務費 資源循環対策費 産業廃棄物対策費 収集業務費 環境施設費
戸塚環境センター

整備事業費
環境センター費 リサイクル処理費 し尿処理費

報酬 1,632,960 1,378,140 1,841,506 478,200 5,669,805 1,355,940

給料 1,087,641,943

職員手当等 780,801,915 177,723 273,420 177,723 1,064,377 273,420

共済費 377,346,390

報償費 13,164,000 75,000 367,200 1,333,600

旅費 23,562 288,256 282,059 830,664 1,208,831 444,907 1,108,536 73,730 38,086

需用費 1,114,589 1,012,699 78,844,185 460,864 341,457 1,040,574,202 98,379,852 73,923,332

役務費 287,826 121,467 2,274,514 396,140 3,288,881 2,409,266 400,759

委託料 64,388,631 2,759,585 1,888,831,901 110,858,000 48,653,000 2,346,895,686 413,898,691 163,299,829

使用料及び賃借料 977,536 512,042 1,674,032 681,848 420,380 7,582,014 3,382,300 992,992

工事請負費 12,100,000 3,219,100,000 1,320,327,910 221,114,000 15,959,900

原材料費

備品購入費 19,250 373,340 42,790 67,672 12,035,760 147,730

負担金・補助及び交付金 406,000 120,300 165,450 4,400 40,587,890 5,024,175 157,388,298 4,270,310

償還金・利子及び割引料

積立金 167,914,735

公課費 321,700 52,900

小計 2,245,813,810 94,556,771 6,459,712 1,975,013,315 282,442,508 3,309,615,306 4,743,991,446 899,756,827 258,885,208

合計 13,816,534,903

（単位：円）

（単位：円） 
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（４）清掃費に対する市民負担額 

◎予 算 

  令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度 令和７年度 

清 掃 費 10,022,181,000円 12,656,856,000円 13,387,841,000円 16,825,985,000円 19,296,676,000円 

清掃費（し尿処理費を除く） 9,787,340,000円 12,336,407,000円 13,129,720,000円 16,558,875,000円 18,988,537,000円 

行 政 区 域 内 人 口 ※ 607,750人 605,067人 604,894人 607,279人 607,943人 

行 政 区 域 内 世 帯 ※ 295,489世帯 296,539世帯 299,580世帯 304,393世帯 308,606世帯 

清 掃 費 に 対 し １ 人 あ た り 16,490円 20,918円 22,133円 27,707円 31,741円 

清掃費（し尿処理費を除く） 

に 対 し １ 人 あ た り 
16,104円 20,388円 21,706円 27,267円 31,234円 

清掃費に 対し １ 世帯あた り 33,917円 42,682円 44,689円 55,277円 62,529円 

清掃費（し尿処理費を除く） 
に 対 し １ 世 帯 あ た り 

33,123円 41,601円 43,827円 54,400円 61,530円 

※ 人口および世帯数は各年度４月１日現在 

◎決 算 

  令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度 

清 掃 費 9,118,658,049円 11,571,001,794円 13,404,857,370円 12,724,894,405円 13,816,534,903円 

清掃費（し尿処理費を除く） 8,874,063,652円 11,350,435,695円 13,085,188,468円 12,481,532,676円 13,557,626,000円 

行 政 区 域 内 人 口 ※ 607,750人 605,067人 604,894人 607,279人 607,943人 

行 政 区 域 内 世 帯 ※ 295,489世帯 296,539世帯 299,580世帯 304,393世帯 308,606世帯 

清 掃 費 に 対 し １ 人 あ た り 15,004円 19,124円 22,161円 20,954円 22,727円 

清掃費（し尿処理費を除く） 

に 対 し １ 人 あ た り 
14,602円 18,759円 21,632円 20,553円 22,301円 

清掃費に 対し １ 世帯あた り 30,860円 39,020円 44,746円 41,804円 44,771円 

清掃費（し尿処理費を除く） 

に 対 し １ 世 帯 あ た り 
30,032円 38,276円 43,678円 41,005円 43,932円 

※ 人口および世帯数は各年度３月３１日現在 
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（５）一般廃棄物会計基準  

 一般廃棄物会計基準とは、一般廃棄物処理事業に係るコスト分析の標準的手法で、「原価計算

書」、「行政コスト計算書」、「資産・負債一覧」により、地方公共団体が行う一般廃棄物の処理に

関する事業に係る会計を客観的に把握する指標である。 
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（６）処理および維持管理費（環境省一般廃棄物処理実態調査結果） 

◎ごみ処理事業の処理および維持管理費 

 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 

収集運搬費（千円） 2,823,799 2,855,818 2,887,920 2,896,291 2,948,770

中間処理費（千円） 4,305,652 4,315,057 4,423,410 4,670,257 5,100,462

最終処分費（千円） 432,482 427,689 439,709 423,376 412,354

合  計  Ａ （千円） 7,561,933 7,598,564 7,751,039 7,989,924 8,461,586

総 量  Ｂ （ t ） 172,077 172,039 169,426 164,731 156,588

t 当たり単価 A/B
（ 円 ）

43,945 44,168 45,748 48,502 54,037

内訳 

収 集 運 搬
（ 円 ）

16,410 16,600 17,045 54,037 18,831

中 間 処 理
（ 円 ）

25,022 25,082 26,108 28,350 32,572

最 終 処 分
（ 円 ）

2,513 2,486 2,595 2,570 2,633

※ 令和５年度数値が最新版 

◎し尿処理事業の処理および維持管理費 

令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 

収集運搬費（千円） 15,601 15,497 15,014 14,707 14,267

中間処理費（千円） 222,288 219,337 197,285 213,272 220,393

最終処分費（千円） 24,596 24,268 21,777 22,883 24,787

合 計 Ａ （ 千 円 ） 262,485 259,102 234,076 250,862 259,447

総 量 Ｂ （ ｋ  ） 37,167 36,498 36,572 35,488 34,710

k 当たり単価 A/B
（ 円 ）

7,062 7,099 6,400 7,068 7,475

内訳 

収 集 運 搬
（ 円 ）

419 424 410 414 411

中 間 処 理
（ 円 ）

5,981 6,010 5,394 6,010 6,350

最 終 処 分
（ 円 ）

662 665 596 644 714

※ 令和５年度数値が最新版 
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（７）一般廃棄物処理手数料の推移 

ア 廃棄物処理手数料 

◎し尿処理手数料の改定経過 

区     分 単     位 S53.4.1 S56.4.1 S59.4.1 H 元.4.1 H4.7.1 H8.7.1 H9.4.1 

普 通 世 帯 

月額 1 世帯につき 210円 270円 420円 430円 440円 470円 480円 

月額1人につき 200円 210円 210円 210円 210円 210円 220円 

生活保護法によ

り生活扶助を受

けている世帯 

1人につき 40円 40円 40円 40円 40円 40円 40円 

事業所、寮その
他多数の者が
利用する施設 

36㍑につき 210円 230円 250円 250円 260円 260円 270円 

改良 便 所 ※ 1 1槽につき 220円 220円 240円 240円 250円 250円 260円 

※  汲み取りの回数は、原則として月２回とする。 

※１ 別に市長が指定する改良便所を使用する世帯については、便槽１槽につき、上記の金額を加算して徴収する。 

◎その他の廃棄物処理手数料の改定経過 

区  分 単  位 手数料の種別 S53.4.1 S59.4.1 H元.4.1 H4.7.1 H9.4.1 H13.4.1 H26.4.1 

家

庭

系

廃

棄

物 

粗 大 ご み※１ 1個につき 収集及び運搬 310円 310円 

自 己 搬 入※２

重量100kgを超える場合、 

その越えるもの10kgにつき
処 分 

20円 30円 30円 30円 30円 30円 30円 

容量 1  を超える場合、

その超えるもの1  につき
600円 600円 610円 610円 630円 廃止 

特
定
処

理
廃
棄

物
※

３

スキー板、 
スノーボード、 
サーフボード、 
ウインドサーフィンボード 

1個につき 

収集及び運搬 310円 

処 分 310円 

アコーディオン
カーテン 1個につき 

収集及び運搬 310円 

処 分 930円 

スプリングマッ
トレス、 
折り畳み式ベッド、 
電動式ベッド 

1個につき 

収集及び運搬 310円 

処 分 1,550円

事業系一般廃棄物および一般廃棄 

物と併せて処理する産業廃棄物

重量10kgにつき 

処 分 

40円 50円 60円 120円 120円 150円 220円 

容積1  につき 900円 900円 920円 1,840円 1,870 円 廃止 

※１ 市長の指定する粗大ごみで市が収集および運搬するもの(特定処理廃棄物を除く) 

※２ 市の処理施設に市民が直接搬入を行うもの(特定処理廃棄物を除く) 

※３ 市の処理施設では処理を行わない一般廃棄物のうち、上表中に掲げるもの 
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区  分 単  位 手数料の種別 R5.4.1 R7.4.1 

家

庭

系

廃

棄

物 

粗 大 ご み※１ 1個につき 収集及び運搬 310円 310円 

自 己 搬 入※２

重量100kgを超える場合、 

その越えるもの10kgにつき

処 分 

廃止 

容量 1  を超える場合、

その超えるもの1  につき

重量10kgにつき 100円 100円 

特

定
処
理

廃
棄
物
※

３

スキー板、 
スノーボード、 
サーフボード、 
ウインドサーフィンボード 

1個につき 

収集及び運搬 310円 310円 

処 分 310円 310円 

アコーディオン
カーテン 1個につき 

収集及び運搬 310円 310円 

処 分 930円 1,240円 

折り畳み式ベッド 1個につき 

収集及び運搬 310円 310円 

処 分 1,550 円 2,170円 

スプリングマッ
トレス 1個につき

収集及び運搬 310円 310円

処 分 1,550 円 3,410円 

電動式ベッド 1個につき

収集及び運搬 310円 310円

処 分 1,550 円 7,440円 

事業系一般廃棄物および一般廃棄 

物と併せて処理する産業廃棄物

重量10kgにつき 

処 分 

220円 220円 

容積1  につき

※１ 市長の指定する粗大ごみで市が収集および運搬するもの(特定処理廃棄物を除く) 

※２ 市の処理施設に市民が直接搬入を行うもの(特定処理廃棄物を除く) 

※３ 市の処理施設では処理を行わない一般廃棄物のうち、上表中に掲げるもの
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イ 動物死体処理手数料 

◎動物死体処理手数料の改定経過 

区  分 単  位 収集又は処分
S53.4.1 

※1 S59.4.1 H元.4.1 H4.7.1 H9.4.1 
H26.4.1 

※2

R元.10.1
※3

犬、猫及び

その他の動物 

1回につき 収集運搬手数料 500円 650円 660円 1,100円 1,120円 1,120円 1,140円 

1体につき 処分手数料 500円 650円 660円 1,100円 1,120円 4,300円 4,380円 

重量20キログラムを

超える場合は20キロ

グラムにつき 

処分手数料 1,120円 1,120円 1,120円 1,120円 1,120円 廃止 廃止 

※１ 重量の異なる動物でも処分手数料が同じという矛盾を解消するため、重量制を取り入れ、１体あたりの重量が20kgを越

える場合は、超えた分20kgにつき1,120円の処分手数料を加算することとした。 

※２ 愛玩用動物の死体は廃棄物処理法上の廃棄物には該当しないことから、同法の規定により市が処理責任を負う一般廃棄

物とは異なること、また、民間事業者においても同様のサービスが行われていることを勘案し、市の負担している委託料

に相当する4,300円／体とし、委託契約の形態に合わせ重量による加算を廃止した。 

※３ 消費税増税に伴い手数料を改定した。 

ウ 一般廃棄物許可関係証明手数料    

◎一般廃棄物許可関係証明手数料の改定経過 

手 数 料 の 名 称 S51.4.1 S59.4.1 

一 般 廃 棄 物 処 理 業 許 可 申 請 手 数 料 3,000円 4,400円 

一般廃棄物処理業許可証再交付手数料 3,000円 1,400円 
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３ 処理施設 

（１）各施設の位置 

  ・ 川口市役所          川口市青木２丁目１番１号 

・ 戸塚環境センター（焼却、破砕処理） 川口市大字藤兵衛新田２９０番地 

・ 朝日環境センター（焼却処理）  川口市朝日４丁目２１番３３号 

・ 鳩ヶ谷衛生センター（し尿処理）  川口市八幡木３丁目１８番地の１１ 

・ リサイクルプラザ（資源化処理）  川口市朝日４丁目２１番３３号 

・ 収集業務課（事務所）   川口市青木３丁目１６番１号 
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（２）ごみ焼却施設の概要 

名 称 朝日環境センター 

所 在 地 川口市朝日４丁目２１番３３号 

敷 地 面 積 ３１，０２５．２７㎡（リサイクルプラザ棟含） 

建 築 

規 模 

建 物 地上５階・地下１階 

建 築 面 積 ９，５４２．９７㎡ 

延 床 面 積 ２４，８００．５２㎡ 

焼 却 炉 A号炉・B号炉・C号炉 

工 期 
着 工 平成１１年 ８月 

竣 工 平成１４年１１月 

総 工 事 費 13,125,000千円 

焼 却 能 力 420t/24ｈ(140ｔ/24h×3炉) 

形 式 流動床式ガス化溶融炉 

ご み ピ ッ ト 容 量 10,500  

ご み ク レ ー ン ２基 

ガ ス 冷 却 設 備 廃熱ボイラ  

有 害 ｶ ﾞ ｽ 除 去 設 備 湿式（苛性ｿｰﾀﾞ溶液による洗浄）・触媒脱硝 

集 塵 装 置 バグフィルタ 

煙 突 
外 筒 鉄筋コンクリート造 高さ100ｍ 

内 筒 鋼製３本  

排 水 処 理 設 備 凝集沈殿および生物処理 

ト ラ ッ ク ス ケ ー ル ３基（秤量50ｔ×1基, 30ｔ×2基） 

受 電 電 圧   66ｋＶ   

余 熱 利
用 設 備 

発 電 12,000ｋＷ 

場 内 給湯  

場 外 リサイクルプラザ棟給湯 

名 称 戸塚環境センター 

所 在 地 川口市大字藤兵衛新田２９０番地  

敷 地 面 積 ５１，８６５．８㎡ 

建 築 
規 模 

施 設 西  棟 

建 物 地上５階・地下１階 

建 築 面 積 ４，７１４㎡ 

延 床 面 積 １１，８８５㎡ 

焼 却 炉 ３号炉 ４号炉 

工 期 
着 工 平成３年１２月 昭和６２年６月 

竣 工 平成６年３月 平成２年１月 

総 工 事 費 4,398,100千円 7,216,905千円 

焼 却 能 力 150ｔ/24h 150ｔ/24h 

形 式 全連続燃焼式ストーカ炉 

ご み ピ ッ ト 容 量 4,000  

ご み ク レ ー ン ２基 

ガ ス 冷 却 設 備 廃熱ボイラ  

有 害 ｶ ﾞ ｽ 除 去 設 備 半乾式（消石灰スラリー噴霧） 

集 塵 装 置 バグフィルタ 

煙 突 
外 筒 鉄筋コンクリート造 高さ59ｍ 

内 筒 鋼製２本  

通 風 設 備 平衡通風方式  

排 水 処 理 設 備 凝集沈殿および生物処理（回転円板法） 

ト ラ ッ ク ス ケ ー ル ３基（秤量30ｔ×２基, 秤量50ｔ×１基）※破砕処理施設と共用 

受 電 電 圧 66ｋＶ   

余熱利

用設備 

発 電 2,200ｋＷ 2,200ｋＷ 

場 内 給湯・暖房  

場 外 厚生会館給湯  

備               考 
平成22年12月から平成25年2月まで戸塚環境センター西棟3・4号炉大規模改修工事を実施。 
総工事費：6,324,150千円（クレーン改修工事含む） 
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（３）資源化施設の概要 

名 称 リサイクルプラザ 

所 在 地 川口市朝日４丁目２１番３３号 

規 模 

建 物 地上５階・地下１階 

建 築 面 積 ３，５５１．１６㎡ 

延 床 面 積 １７，４８３．９３㎡ 

工 期 
着 工 平成１１年１２月 

竣 工 平成１４年１１月 

総 工 事 費 6,609,750 千円  

資 源 化 処 理 施 設 びん類処理ライン かん類処理ライン 
ペットボトル 

処理ライン 

ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ製容器包装等 

処理ライン 

 処 理 能 力 35ｔ／5ｈ 31ｔ／5ｈ 9ｔ／5ｈ 20ｔ／5ｈ 

啓 

発 

施 

設 

名 称 
ﾘｻｲｸﾙ 
ｼｮｯﾌﾟ 

ﾘｻｲｸﾙ 
工房  

展示 ﾎｰﾙ 実習室  
図書・ ﾋﾞﾃﾞｵ

ﾗｲﾌﾞﾗﾘｰ 
研修室  

面 積 240 ㎡  260 ㎡  240 ㎡  120 ㎡  160 ㎡  240 ㎡  

設 備 等 

・ごみ分別ゲーム  

・燃料電池  

・新エネルギー設備説明  

・３Ｒ展示  

 DVD,VTR 

・ DVD 

・ OHC,PC,MD 

・ ｽﾗｲﾄﾞﾌﾟﾛｼﾞ

ｪｸﾀｰ 

・ 4 面 ﾏﾙﾁﾓﾆﾀｰ 

余 熱 利 用 施 設 
２０ｍプール、幼児プール、男女別浴室、男女別サウナ、ジャグジー  

ミストサウナ、露天風呂、リラックスゾーン、休憩室（日本間）

 設 備  男女別ロッカー（各 120 個）、ＴＶ、自動販売機、自動券売機  

屋 上 新エネルギー設備  

設 備  太陽光発電装置  太陽光採光装置  太陽熱集熱装置  

性 能 等 最大出力：5.01kW 1 基  
 採湯量：400 /4ｈ  

 給湯温度： 35℃  

そ   の   他  談話室  駐車場  

 面 積 等 ８０㎡  １００台  
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（４）破砕処理施設の概要 

名 称 戸塚環境センター粗大ごみ処理施設 

所 在 地 川口市大字藤兵衛新田２９０番地  

敷 地 面 積 ５１，８６５．８㎡（ごみ焼却施設を含む） 

建

築

規

模 

施 設 管理事務所 工場棟  

建 物 地上２階  

建 築 面 積 ６３３㎡  

延 床 面 積 ９６９㎡  

工

期 

着 工 昭和４９年１月  

竣 工 昭和５０年２月  

総 工 事 費 390,097 千円 

破 砕 処 理 能 力 75ｔ /５ｈ  

形 式 横型スイングハンマ方式  

ピ ッ ト 容 量 １２０ 

ク レ ー ン １基  

供 給 設 備 エプロンフィーダ 1.8ｍ巾×約 17ｍ長１基  

押 込 供 給 装 置 コンプレッションフィーダ（防振装置付）  

集 塵 装 置 サイクロン，濾過式集塵装置（バグフィルタ）併用  

選 別 設 備 ドラム回転式磁選機１基  アルミ選別機１基  

排 出 設 備 振動ｺﾝﾍﾞﾔ１基 可燃物ｺﾝﾍﾞﾔﾄﾗﾌ型３基 磁性物ｺﾝﾍﾞﾔﾄﾗﾌ型２基 ｱﾙﾐ搬出ｺﾝﾍﾞﾔ２基 

通 風 設 備 平衡通風方式  

貯 留 設 備 自立トラック直積式（容量 15  ）１基

ト ラ ッ ク ス ケ ー ル ３基（秤量 30ｔ×２基, 秤量 50ｔ×１基）※焼却処理施設と共用 
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（５）し尿処理施設の概要 

名 称 鳩ヶ谷衛生センター 

所在地 川口市八幡木３丁目１８番地の１１ 

敷地面積 １９，７５５．０３㎡ 

規  

模  

施    設  地上３階・地下１階 

建 築 面 積 １，２７２．３３７㎡ 

延 床 面 積 ２，１１５．７７６㎡ 

処 理 方 式 前脱水＋標準脱窒素処理＋高度処理 

工

期 

着 工 平成２０年６月 

竣 工 平成２２年３月 

総 工 事 費 1,272,600 千円 

処 理 能 力 １４０kl／日（し尿２８kl／日、浄化槽汚泥１１２kl／日） 

受 入 槽 容 量 し尿受入槽（25.8  ）、浄化槽汚泥受入槽（86.0  ）

脱 臭 設 備 高濃度系：生物脱臭 中・低濃度系：薬剤洗浄＋活性炭吸着（3,400kg）  

脱 水 設 備 電気浸透式（144.8kg－ DS／ｈ×３基） 

放 流 水 質 ｐｈ：5.8～8.6 BOD：20mg／l 以下 SS：50mg／l 以下 大腸菌群数：3,000 個／c  以下（計画値）

トラックスケール １基（秤量 25ｔ） 

（６）鳩ヶ谷衛生センター粗大ごみ分別場の概要 

名 称 鳩ヶ谷衛生センター粗大ごみ分別場 

所 在 地 川口市八幡木３丁目１８番地の１１ 

敷 地 面 積 ２，６８１．４２㎡ 

建

築

規

模

施 設 計量棟 分別場 

建 物 鉄骨造 平屋建て 鉄骨造 平屋建て 

建 築 面 積 １６５㎡ ４６４㎡ 

竣        工 平成３０年３月 

総  工  事  費 232， 762 千円  
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（７）鳩ヶ谷ストックヤードの概要 

名 称 鳩ヶ谷ストックヤード 

所 在 地 川口市八幡木３丁目１８番地の１１ 

建 物 鉄骨造 平屋建て 

建 築 面 積 ３８４．８５㎡ 

保 管 物 段ボール、再生粗大ごみ 

（８）南ストックヤードの概要 

名 称 南ストックヤード 

所 在 地 川口市朝日５丁目４番１号 

敷 地 面 積 ７，１１８㎡ 

建 

築 

規 

模 

施 設 Ａ棟 Ｂ棟 

建 物 地上１階 地上１階 

建 築 面 積 ２，０８７.５㎡ １，０９１.１㎡ 

保     管     物 金属類・段ボール  
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４　車　両 （１）課別車両保有台数 令和７年３月３１日現在

環

境

総

務

課

自

然

保

護

対

策

課

環

境

保

全

課

資

源

循

環

課

産

業

廃

棄

物

対

策

課

環

境

施

設

課

新

戸

塚

環

境

セ

ン

タ

ー

建

設

室

収

集

業

務

課

戸

塚

環

境

セ

ン

タ

ー

朝

日

環

境

セ

ン

タ

ー

リ

サ

イ

ク

ル

プ

ラ

ザ

鳩

ヶ

谷

衛

生

セ

ン

タ

ー

合

計

7 7

天然ガス自動車 6 6

ＤＰＦ装着車 1 1

25 25

天然ガス自動車 21 21

ＤＰＦ装着車 2 2

ハイブリッド自動車 1 1

クリーンディーゼル自動車 1 1

21 21

天然ガス自動車 7 7

ＤＰＦ装着車 1 1

ハイブリッド自動車 3 3

クリーンディーゼル自動車 10 10

1 1

ハイブリッド自動車 1 1

5 5

ハイブリッド自動車 2 2

クリーンディーゼル自動車 3 3

2 2

ハイブリッド自動車 2 2

ＤＰＦ装着車

1 1 2

2 2

2 2

電気自動車 2 2

1 1 し尿汲み取り（リース）

1 1 2

ＤＰＦ装着車 1 1

1 1 資源物運搬

1 1 粗大ごみ等運搬（リース）

1 1 粗大ごみ等運搬

2 1 1 4
残さ運搬、粗大ごみ等運搬（うち１台は

リース）

1 1 残さ運搬、粗大ごみ等運搬

1 1 汚泥運搬

2 2

3 2 5

5 5

1 1

1 1 8 1 11

1 1

1 1 2 1 1 1 2 9

ハイブリッド自動車 1 1 1 2 5

プラグインハイブリッド自動車 1 1

電気自動車 1 1

燃料電池車 1 1

2 1 3 事務連絡、点検機材運搬

1 1 3 1 1 1 1 1 10

ハイブリッド自動車 2 1 3

電気自動車 1 1

2 1 5 3 2 1 1 68 12 6 19 6 126

2 1 4 1 1 1 1 65 3 3 82

ＤＰＦ装着車 4 1 5

天然ガス自動車 34 34

アイドリングストップ装置装着車 1 2 3

ハイブリッド自動車 2 1 1 11 2 17

プラグインハイブリッド自動車 1 1

クリーンディーゼル自動車 14 14

電気自動車 1 1 2 1 5

燃料電池車 1 1

その他の環境対応 2 2

残さ運搬

塵芥車（２ｔ）

軽トラック

軽ダンプ

不法投棄収集

不法投棄収集

ふれあい収集

バキューム

資源物（びん・飲料かん等）回収

※クリーンディーゼル自動車

　４台（平成27年度導入）

　２台（平成28年度導入）

　４台（平成29年度導入）

一般ごみ収集車

※クリーンディーゼル自動車

　１台（平成29年度導入）

不法投棄収集

実地調査用

車　　　　種 用　　途

塵芥車（２ｔ） 一般ごみ収集車

収

集

輸

送

塵芥車（３ｔ）

軽トラック

ダンプ（２ｔ）

ダンプ（４ｔ）

軽バン

塵芥車（２ｔ）

ダンプ（２ｔ）

スキットステアローダー

ホイルローダー

ショベルローダー

ミニローダー

中

間

処

理

塵芥車（４ｔ）

脱着装置付コンテナ専用車（3.5ｔ）

汚泥吸引車

脱着装置付コンテナ専用車（４ｔ）

フォークリフト

油圧ショベル

荷物積上運搬

（リサイクルプラザのショベルローダー５

台中２台はリース）

（リサイクルプラザのフォークリフト８台

中１台はリース）

事務連絡

事務連絡、故障対応、点検機材運搬

・環境保全課保有のハイブリッド自動車２

台はアイドリングストップ装置装着車でも

あるが台数集計のため、アイドリングス

トップ装置装着車台数には含めていませ

ん。

区

分

保　　有　　台　　数

平ボディー（２ｔ）

ライトバン

軽自動車

乗用車

保有車両合計

環境対応車両

庁

用

車
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